¹ Lib. XIX, p. 59.

cleri Lusitani obsolesceret. Eugenius Eduardum admonuit¹ quam indignam labem regio decori inferret, si libertatem Ecclesiasticam sanctorum principum superioribus saeculi auctoritate constabilitam oblereret ipse, obterive ab illis paleretur :

« Charissimo in Christo filio Eduardo Portugaliæ et Algarbiæ regi illustri, salutem, etc.

« Nonnullorum querelis per hos dies pulsati sumus, serenitatem tuam quibusdam se negotiis in regno tuo ingressisse, atque etiam quotidie ingerere, quæ si vera essent, proculdubio vergerent in magnum dispendium Ecclesiasticæ libertatis, existimationemque sublimitatis tuæ non levi infamia sugillarent : quod sane intelligimus nonnunquam usu evenire, cum vel improborum consilio etiam egregie animati principes fruuntur, vel cum imprudentia quadam ducti recte illa ad se pertinere existiment, sed utrumque summopere vitandum est ne incurras, et si incurreris, quantum fieri humana ope potest, emendandum. Querelæ autem, de quibus loquimur, circa hujusmodi fere versantur, sententias videlicet et censuras Ecclesiasticas per prelatos et alios iudices potestatem habentes inflictas, excellentiam tuam seu ejus officiales examinare, et si videtur, retractare et quasi sacrorum iudices revocare, falcem in alienam messem præcipue immittendo. Causas etiam et questiones juris patronatus, quas cum Ecclesiasticis rebus sint annexæ secundum juris et sacrorum canonum dispositiones Ecclesiasticas esse constat, ad forum et iudicium tuum et eorum vindicare vos asserunt, nonnullos etiam ex venerabilibus fratribus nostris regni tui episcopis et archiepiscopis, ut ad tribunal tuum accederent, citari personaliter fecisse in grande vilipendium et contemptum summæ Ecclesiasticæ dignitatis. Quæ sane omnia, et si in quocumque tyranno abominanda essent, in rege præsertim cujus honor iudicium diligit, turpissima essent iudicanda. Neque enim solum sanctorum Patrum decretis, sed ipsi sæculi principum legibus monemur, tam personas quam bona Ecclesiastica præcipua libertate et immunitate lætari debere, ac penas et censuras in eos irrogari, qui illa quoquomodo violaverint. Itaque, charissime fili, licet filialem obedientiam et devotionem tuam erga nos, Ecclesiam Romanam et Apostolicam Sedem attendentes, vix possimus induci, ut credamus hujusmodi querelas veritatem continere, si tamen vera sunt, quæ obijciuntur, ut consulas salutem animæ et existimationi tuæ, quarum nos pro singulari charitate, qua tuæ sublimitati afficimur, libenter rationem habemus, serenitatem tuam requirimus et hortamur, districte nihilominus eidem mandantes, quatenus talia deinceps nullo modo aut facias, aut per officiales tuos, aut quoscumque

alios fieri permittas, quin potius pro conservatione et defensione libertatis et immunitatis Ecclesiasticæ pro juribus operari et agere velis. Si tamen cum dictis prelati aliquando te aliquam controversiam habere contigerit, ad nos, qui parati sumus cuique justitiam ministrare, recurrere malis, quam tibi aliquid inde indebite vindicare, ex quibus post æterna præmia, apud nos et Apostolicam Sedem gratiam, penes cæteros tandem et gloriam consequeris. Dat. Bononiæ anno incarnationis Dominicæ MCCCXXXVI, XII kalendas Julii anno vi. Præterea petenti eidem regi oratorum opera, ne quem episcopum sine ipsius assensu prædiceret Lusitanie Ecclesiis, respondit¹ Eugenius maxima se de re adeo nova admiratione affectum esse.

29. *Ecclesiastica libertas in Scotia violata per Eugenium vindicatur, datis litteris ad Jacobum regem et missis internuntiis.* — Sanxerat nonnulla in Scotia regno Joannes Glasguensis episcopus, a Jacobo rege, cujus sigilli prefecturam gerebat, instigatus, juri Ecclesiastico adversantia, eaque in regno promulgarat. De quibus certior factus Pontifex præceperat Jordano Albanensi episcopo et Petro filio S. Stephani in Cælio Monte presbyteris cardinalibus, ut Glasguensem episcopum de læsa Ecclesiastica libertate in jus vocarent : qui cum ipsi diem dixissent Willelmo Creyser archidiaconi Themdaliæ inferuntii Apostolici opera, Jacobus rex ira incensus, atque a Glasguensi episcopo incitatus, Willelmum de lege majestatis postulatum, ut hostem publicum ac proditorem, bonis ac veftigalibus privavit. Provocante vero mox ac Sedem Apostolicam Willelmo, Eugenius sententiam tulit, ac gesta a Jacobo rege convulsit.

« Eugenius, etc. Pro ea auctoritate, qua regios apices antecellit Romanus Pontifex, præcipuum super reges et regna ab eo, qui cælum terramque regit, obtinens principatum, ad hoc Apostolicæ sollicitudinis cogitatus diffusius dirigit, ac suæ auctoritatis vices copiosius extendit, ut Ecclesiasticæ personæ singulæ, illæ præsertim quæ potentium oppressionibus in jure et justitia gravate censentur, sui favoris ministerio ab omnibus dispendiis et noxiis releventur, et ad statum ac honore debitos reponantur, et ad statum ac honore debitos reponantur, expositaque Jacobi regis in Willelmum irarum causa atque iniqua oppressionem, addit : « Nos itaque, cui unicuique in justitia debitores, ac præfato regi in singulis præmissorum occasione etiam adversus dictum Willelmum justitiam ministrare parati existimus, ac præmissa de quibus etiam sumus plenarie informati, nolentes sub dissimulatione transire, hujusmodi supplicationibus inclinati litteras regias prædictas, necnon processus desuper per eundem regem seu de ejus mandato aut quoscumque alios enjusecumque status, gradus vel conditio-